ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

Số: 22 /QĐ-KPHQ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày**/4** tháng 5 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH Áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả

Căn cứ Điều 28, khoản 2 Điều 65, Điều 75, Điều 85 Luật Xử lý vi phạm hành chính;

Căn cứ Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính;

Căn cứ Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai;

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số 01/BB-VPHC ngày 31/3/2020 do ông Huỳnh Tấn Dự, Công chức địa chính - xây dựng Phường Trần Phú lập tại hiện trường tổ 8, Phường Trần Phú, thành phố Quảng Ngãi đối với hành vi vi phạm hành chính của ông Nguyễn Hồng Chung;

Theo đề nghị của Chủ tịch UBND thành phố Quảng Ngãi tại Tờ trình số 25/TTr-UBND ngày 08/02/2021, Báo cáo số 184/BC-UBND ngày 04/5/2021; ý kiến của Tổ công tác 453 (Sở Tư pháp) tại Công văn số 02/TCT ngày 19/3/2021;

Để khắc phục triệt để hậu quả do hành vi vi phạm hành chính gây ra, Tôi: Đăng Văn Minh; Chức vu: Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi.

QUYÉT ĐỊNH:

- Điều 1. Áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả do vi phạm hành chính gây ra đối với ông (bà) có tên sau đây:
 - Họ và tên: Nguyễn Hồng Chung. Giới tính: Nam. Sinh năm: 1961.
 Nghề nghiệp: Cán bộ Ngân hàng Vietcombank Quảng Ngãi.

CMND số: 212074844; ngày cấp: 12/4/2012; nơi cấp: Công an tỉnh Quảng Ngãi.

Nơi ở hiện tại: Tổ 6, Phường Trần Phú, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi.

 Phải thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả do đã có hành vi vi phạm hành chính: Tháng 3/2020, ông Nguyễn Hồng Chung tổ chức thi công xây dựng công trình trái phép trên đất nông nghiệp trồng cây hàng năm khác và đất đường đi với tổng diện tích vi phạm 2.338m², đã có 2 hành vi vi phạm như sau:

- Lấn chiếm đường đi với diện tích: 83,8m².
- Tự ý chuyển mục đích sử dụng đất nông nghiệp trồng cây hàng năm khác để xây dựng công trình với diện tích: 2.254,2m²; bao gồm 4 thửa đất: Thửa 258, tờ bản đồ số 16; thửa 319, 320, 397, tờ bản đồ số 02, Phường Trần Phú do ông Nguyễn Hồng Chung đứng tên trong Giấy Chứng nhận quyền sử dụng đất.
 - * Quy mô xây dựng:
- Đổ móng, trụ BTCT với tổng chiều dài 161,9m, gồm 41 trụ (19x19)cm,
 2 trụ (37x37)cm, cao 3,5m tính từ đáy móng.
 - Đổ tường bằng bê tông bao quanh cao1,4m tính từ đáy móng.
- San lấp mặt bằng trên toàn bộ đất nông nghiệp trồng cây hàng năm khác.
 - * Hành vi trên vi phạm quy định tại:
- Khoản 3, Điều 11, Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của
 Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai.
- Khoản 5, Điều 14, Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của
 Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai.
- 3. Lý do không ra quyết định xử phạt: Hết thời hạn ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính được quy định tại điểm c khoản 1 Điều 65 Luật Xử lý vi phạm hành chính.
 - 4. Biện pháp khắc phục hậu quả phải thực hiện, gồm:
- a. Buộc ông Nguyễn Hồng Chung phải tháo đỡ toàn bộ phần công trình xây dựng vi phạm trên đất nông nghiệp (đất trồng cây hàng năm khác), khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm.
- b. Buộc ông Nguyễn Hồng Chung khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm (đất đường đi), trả lại đất đã lấn chiếm cho Nhà nước quản lý theo quy định pháp luật.
- c. Thời hạn thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả 30 ngày, kể từ ngày nhận được Quyết định này.
- Mọi chi phí tổ chức thi hành biện pháp khắc phục hậu quả do ông Nguyễn Hồng Chung chi trả.
 - Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
 - Điều 3. Quyết định này được:
 - 1. Giao cho ông Nguyễn Hồng Chung để chấp hành.

Ông Nguyễn Hồng Chung bị áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả do vi phạm hành chính gây ra có tên tại Điều 1 phải thực hiện Quyết định này. Nếu quá thời hạn quy định tại Điều 1 Quyết định này mà ông Nguyễn Hồng Chung không tự nguyện chấp hành thì sẽ bị cưỡng chế thi hành theo quy định của pháp luật.

Ông Nguyễn Hồng Chung có quyền khiếu nại hoặc khởi kiện hành chính đối với Quyết định này theo quy định của pháp luật.

- 2. Giao Chủ tịch UBND thành phố Quảng Ngãi tổ chức giao Quyết định này cho ông Nguyễn Hồng Chung đúng theo quy định của pháp luật và chịu trách nhiệm giám sát, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Quyết định, báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh theo quy định.
- 3. Gửi cho Chủ tịch UBND thành phố Quảng Ngãi, Đội trưởng Đội Quản lý trật tự đô thị thành phố Quảng Ngãi và Chủ tịch UBND Phường Trần Phú để tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- CT, PCT UBND tinh;
- Các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Tư pháp;
- Thanh tra tinh;
- VPUB: CVP, PCVP, NNTN, NC, CBTH:
- Luru: VT, CNXD. pbc221

NGƯỜI RA QUYẾT ĐỊNA

HỬ TỊCH UBND TỈNH Đặng Văn Minh